



E2-CAPITAL (HOLDINGS) LIMITED
(金滙投資(集團)有限公司)*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：378)

截至二零零四年十二月三十一日止年度之經審核財務業績公佈

金滙投資(集團)有限公司(「本公司」)之董事宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)於截至二零零四年十二月三十一日止年度之經審核財務業績，連同二零零三年同期之比較數字載列如下：

綜合損益賬

		截至十二月三十一日止年度	
	附註	二零零四年	二零零三年
		千港元	千港元
營業額	1	316,387	51,703
銷售成本		(275,506)	(47,533)
毛利		40,881	4,170
其他收益	1	10,729	788
出售聯營公司權益之收益(淨額)		22,095	—
證券投資之已變現及未變現收益／ (虧損)(淨額)		27,943	(5,480)
分銷成本		(453)	(355)
一般及行政開支		(45,158)	(33,027)
未計資產減值撥備之經營溢利／(虧損)		56,037	(33,904)
資產減值撥備	2	—	(102,568)
經營溢利／(虧損)	3	56,037	(136,472)
融資成本		(2,893)	(2,746)
分佔聯營公司溢利減虧損		21,799	17,565

除稅前溢利／(虧損)		74,943	(121,653)
稅項	4	(5,278)	(2,473)
除稅後溢利／(虧損)		69,665	(124,126)
少數股東權益		(2,603)	(272)
股東應佔溢利／(虧損)		67,062	(124,398)
股息	5	40,064	—
每股基本盈利／(虧損)	6	16.74仙	(31.05仙)

簡明綜合資產負債表

	於十二月三十一日	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
總資產	623,682	700,848
總負債	(55,805)	(180,696)
	567,877	520,152
股本	400,633	572,333
儲備	85,544	85,814
保留盈利／(累計虧損)	80,574	(138,156)
股東資金	566,751	519,991
少數股東權益	1,126	161
	567,877	520,152

附註：

1. 營業額／分類資料

本集團主要從事提供金融服務、直接投資、工業及管理經營服務、數碼消費產品，以及物業發展。本年度確認之收益如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
營業額		
銷售物業及待發展物業	268,728	11,905
銷售貨品	40,180	34,765
顧問費、介紹費及其他佣金收入	660	553
股息收入		
— 上市投資	349	—
— 非上市投資	977	—
利息收入	3,740	1,633
租金及物業管理收入	1,753	2,847
總營業額	316,387	51,703
其他收益	10,729	788
總收益	327,116	52,491

首要呈報形式－業務分類

本集團按地區由六個主要業務分類所組成：

- 經紀服務－證券經紀及提供股票融資、商品、期權與期貨經紀
- 投資銀行－提供企業融資服務
- 直接投資－證券買賣
- 工業及管理經營服務－製造供高級消費品包裝用之優質塑膠及紙盒及染料交易
- 數碼消費產品－採購及分銷數碼消費產品
- 物業－物業發展及持有

次要呈報形式－地區分類

雖然本集團之六個業務分類是以地區為基礎管理，但該等業務是在兩大地域經營：

中華人民共和國(包括香港)－經紀服務、投資銀行、直接投資、工業和管理經營服務及物業。

歐洲－數碼消費產品

地區分類之間並無任何銷售。

二零零四年

	千港元						
	工業及			數碼			
	經紀服務	投資銀行	直接投資	管理營運 服務	消費產品	物業	本集團
營業額	—	—	3,566	37,551	2,629	272,641	316,387
分類業績	—	(57)	4,365	2,131	—	25,085	31,524
投資虧損淨額	—	—	50,038	—	—	—	50,038
一般企業開支	—	—	—	—	—	—	(25,525)
未計資產減值撥備 之經營溢利	—	—	—	—	—	—	56,037
資產減值撥備	—	—	—	—	—	—	—
經營溢利	—	—	—	—	—	—	56,037
融資成本	—	—	(1,030)	—	—	(1,863)	(2,893)
應佔聯營公司 溢利減虧損	2,049	11,084	—	8,666	—	—	21,799
除稅前溢利	—	—	—	—	—	—	74,943
稅項	—	—	—	—	—	—	(5,278)
除稅後溢利	—	—	—	—	—	—	69,665
少數股東權益	—	—	—	—	—	—	(2,603)
股東應佔溢利	—	—	—	—	—	—	67,062
分類資產	—	—	138,266	38,636	2,629	126,931	306,462
於聯營公司之投資	42,496	6,930	—	56,144	—	—	105,570
未分配資產	—	—	—	—	—	—	211,650
總資產	—	—	—	—	—	—	623,682
分類負債	—	—	213	12,430	2,629	36,549	51,821
未分配負債	—	—	—	—	—	—	5,110
總負債	—	—	—	—	—	—	56,931
資本開支	—	—	307	33	—	986	1,326
折舊	—	—	311	782	—	330	1,423

二零零三年

	千港元					
	經紀服務	投資銀行	直接投資	工業及 管理營運 服務	物業	本集團
營業額	—	553	1,633	34,765	14,752	51,703
分類業績	—	(73)	2,042	(1,251)	(10,239)	(9,521)
投資虧損淨額	—	—	(5,480)	—	—	(5,480)
一般企業開支	—	—	—	—	—	(18,903)
未計資產減值 撥備之經營虧損	—	—	—	—	—	(33,904)
資產減值撥備	—	—	(22,597)	—	(79,971)	(102,568)
經營虧損	—	—	—	—	—	(136,472)
融資成本	—	—	—	(15)	(2,731)	(2,746)
應佔聯營公司 溢利減虧損	(325)	8,768	—	9,122	—	17,565
除稅前虧損	—	—	—	—	—	(121,653)
稅項	—	—	—	—	—	(2,473)
除稅後虧損	—	—	—	—	—	(124,126)
少數股東權益	—	—	—	—	—	(272)
股東應佔虧損	—	—	—	—	—	(124,398)
分類資產	—	—	55,169	31,389	341,850	428,408
於聯營公司之投資	40,063	17,268	—	52,812	—	110,143
未分配資產	—	—	—	—	—	162,297
總資產	—	—	—	—	—	700,848
分類負債	—	—	21	7,658	165,245	172,924
未分配負債	—	—	—	—	—	7,933
總負債	—	—	—	—	—	180,857
資本開支	—	74	13	350	118	555
折舊	—	—	1,084	197	979	2,260

地區分類：	營業額		未計資產減值 撥備前之經營溢利／(虧損)	
	二零零四年	二零零三年	二零零四年	二零零三年
	千港元	千港元	千港元	千港元
中華人民共和國(包括香港)	313,758	51,703	56,037	(33,904)
歐洲	2,629	—	—	—
	<u>316,387</u>	<u>51,703</u>	<u>56,037</u>	<u>(33,904)</u>

由於分類資產賬面總值及於本年度因收購各個地區分類(中華人民共和國(包括香港)除外)之分類資產產生之總成本少於所有地區分類之總資產10%，故並無就按地區劃分之分類資產作出獨立披露。

2. 資產減值之撥備

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
為下列各項減值撥備：		
證券投資	—	16,687
投資物業	—	6,792
租賃土地及樓宇	—	4,774
待發展物業	—	26,201
待售物業／發展中待售物業	—	23,012
應收借予獲投資公司之貸款	—	25,102
	<u>—</u>	<u>102,568</u>

3. 經營溢利／(虧損)

經營溢利／(虧損)在扣除及計入下列各項後列賬：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
扣除		
自置固定資產折舊	1,423	2,260
員工成本(包括董事酬金)	27,137	17,820
退休金—定額供款計劃	403	402
經營租約土地及樓宇	1,140	720
核數師酬金	1,000	600
出售固定資產虧損	—	1,782
應收呆賬撥備	6,548	3,018
證券投資之已變現虧損	—	1,788
證券投資之未變現虧損	—	3,692
	<u>—</u>	<u>3,692</u>

計入

證券投資之已變現收益	7,539	—
證券投資之未變現收益	20,404	—
撥回建築費用之撥備	2,774	—
	<u> </u>	<u> </u>

4. 稅項

香港利得稅已以年內估計應課稅溢利按17.5%稅率(二零零三年：17.5%)撥備。海外溢利之稅項乃以年內估計應課稅溢利按本集團經營之國家適用之稅率計算。

在綜合損益賬中扣除之稅項為：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
現年稅項：		
— 香港利得稅	—	—
— 海外稅項	—	—
— 過往年度撥備不足／(超額撥備)	1,965	(34)
分佔聯營公司稅項	3,313	2,507
	<u> </u>	<u> </u>
	5,278	2,473
	<u> </u>	<u> </u>

5. 股息

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
已付中期股息每股普通股5港仙(二零零三年：零)	20,032	—
建議派發末期股息：每股普通股5港仙(二零零三年：零)	20,032	—
	<u> </u>	<u> </u>
	40,064	—
	<u> </u>	<u> </u>

董事已建議派發末期股息，須待本公司股東於即將舉行之股東週年大會上批准，方可作實。

6. 每股基本盈利／(虧損)

每股盈利／(虧損)乃根據本集團之股東應佔溢利67,062,000港元(二零零三年：虧損124,398,000港元)計算。

每股基本盈利／(虧損)乃根據年內已發行普通股之加權平均數400,633,217股(二零零三年：400,633,217股，經重列)計算。

管理層討論及分析

吾等欣然報告，本集團於二零零四年轉虧為盈，股東應佔溢利為67,000,000港元(二零零三年：虧損124,000,000港元)，主要由於本集團物業部之銷售、投資組合有更佳表現，以及本集團之聯營公司隨著亞洲經濟復甦取得更佳業績所致。

本集團從出售發展中物業及投資現金回報中套現，加上本集團有效之現金管理，令銀行及現金結餘進一步增加44%至二零零四年十二月三十一日之223,000,000港元(二零零三年：155,000,000港元)。

本集團之流動資金情況進一步得到改善，於二零零四年十二月三十一日，速動比率(以銀行及現金結餘、短期證券投資及應收賬款總額，除以總流動負債計算)為6.23倍，而於二零零三年十二月三十一日，速動比率則為1.27倍。此外，由於本集團於年內轉虧為盈，故此綜合股東權益增加47,000,000港元至二零零四年十二月三十一日之567,000,000港元，每股有形資產淨值為1.41港元(二零零三年十二月三十一日為1.30港元，經重列)。

集團認為加強財務資源靈活性是重要之一環。母公司已進一步增加其現金及銀行結餘至二零零四年十二月三十一日之190,000,000港元(二零零三年十二月三十一日：126,000,000港元)。集團相信，財務資源水平高企，將使本集團可享穩健之財務狀況，以應付日趨複雜之營商環境需要，本集團之焦點亦重新放在吾等現有業務之增長，以及於未來物色潛在營商機會之上。

金融服務

香港／中國

香港／中國部門，軟庫金滙大中華控股有限公司截至二零零四年十二月三十一日止年度錄得除稅前純利6,800,000港元(二零零三年：11,200,000港元)。該部門繼續監察其經營成本及風險管理。為盡量達成此等目標，該部門已於二零零四年第四季提升其管理資訊系統，以進一步提高營運效率及成效。經採納有效之信貸政策後，並無錄得任何重大之呆壞賬撥備。該部門將繼續審慎，並有選擇性地向優秀客戶提高交易信貸融資額。

吾等感謝客戶於年內一直支持，而吾等亦很榮幸於二零零三年及二零零四年獲《亞元雜誌》選為最佳香港本地證券行，並於二零零四年五月獲《亞元雜誌》選為最佳本地證券商。

股票及期貨經紀業務

截至二零零四年十二月三十一日止年度之證券及期貨經紀佣金總額維持穩定，並達28,400,000港元(二零零三年：46,200,000港元)。本集團的嚴謹成本控制措施，有助令截至二零零四年十二月三十一日止年度之除稅前純利維持於6,000,000港元(二零零三年：7,200,000港元)。年內，軟庫金滙投資服務有限公司為福記食品服務控股有限公司擔任首次公開招股之聯席賬簿管理人及聯席牽頭經辦人，有關公司已於二零零四年十二月成功在香港聯交所主板上市。

投資銀行服務

截至二零零四年十二月三十一日止年度，企業融資及顧問業務錄得除稅前純利2,900,000港元(二零零三年：7,600,000港元)。

研究

軟庫金滙投資於二零零四年連續第二年榮獲基金經理於亞元雜誌證券商選舉中選為「最佳香港本地證券行」。這標誌著軟庫之研究產品之質素及對市場之影響。研究隊伍增添兩名成員，於二零零四年合共有六名分析員。年內，吾等之研究範圍已擴展至納入更多中國相關股票及中型股。

軟庫高誠

於二零零四年八月一日，本集團擁有49%權益之聯營公司SIIS XCapital Limited與Crosby Investment Holdings Limited(前稱為「Crosby Capital Partners (Cayman) Limited」)，(亞科資本有限公司之附屬公司，亞科資本有限公司之股份在香港聯合交易所有限公司創業板上上市)成立各佔一半股權之合營企業—軟庫高誠(控股)有限公司(「軟庫高誠」)。軟庫高誠於成功從香港證券及期貨事務監察委員會及其他監管機構取得執照後，將主要於大中華區提供企業融資服務，包括擔任已於或將於香港聯合交易所創業板及主板上市之公司之聯席保薦人，並提供有關首次公開招股前集資、合併及收購，以及上市後集資及其他企業交易之企業顧問服務。管理層相信，這項發展可透過配合現有平台及業務，透過軟庫專營權於地區從更廣闊網絡取得新項目委聘，促進改善本集團於大中華區業務之表現。

新加坡／馬來西亞

SBI E2-Capital Holdings Limited(「Westcomb」)已於二零零四年一月二十一日成功在新加坡證券交易所有限公司(「新交所」)之SESDAQ上市，並自二零零四年八月十八日舉行之股東特別大會上易名為Westcomb Financial Group Limited。於其成功上市後，本集團已決定撤出此項於聯營公司之投資，以符合本集團保留其對SBI E2-Capital專營權下經營之單位之控制權之政策。於二零零四年八月，本集團擁有49%權益之聯營公司SBI E2-Capital Asia Limited，出售其於SBI E2-Capital Securities Pte Limited全部49%的權益予Westcomb，作

價4,900,000新加坡元。此外，本公司之全資附屬公司Goodwill Investment (BVI) Limited (「Goodwill」) 於二零零四年八月底已出售16,352,324股Westcomb股份，相當於Westcomb之10.92%權益，並獲利22,000,000港元。於出售後，本集團已將其於Westcomb餘下之10.92%權益重新分類為投資。

儘管已從Westcomb退股，由於新加坡及馬來西亞於亞太區經濟體系之重要性日益增加，本集團仍於新加坡及馬來西亞物色機會。年內，鑑於馬來西亞經濟之復蘇，本集團成立全資附屬公司SBI E2-Capital Holdings Sdn Bhd，並展望可以把握所帶來之商機，此外，SBI E2-Capital Asia Holdings Pte. Ltd.於二零零四年九月在新加坡註冊成立，而其全資附屬公司SBI E2-Capital Asia Securities Pte. Ltd.已向新加坡金融管理局提出批准證券買賣及提供企業融資顧問服務之申請。本集團之宗旨，是協助優秀之中小型企業(「中小企」)籌集彼等首次公開招股或配售之所需資金，或協助私人投資者。該等嘗試屬發展初階，並將從香港及中國已有市場之品牌中獲益。

工業

本集團透過祥華號染料有限公司及Lancerwide Company Limited經營之工業業務維持穩定，營業額貢獻達38,000,000港元(二零零三年：35,000,000港元)，而除稅前虧損則為512,000港元(二零零三年：106,000港元)。隨着油價持續高企及面對地區之激烈競爭壓力，預期二零零五年對工業業務而言將會充滿挑戰。

本集團之聯營公司永保時有限公司(「永保時」)主要在中國以外地區從事包裝業務，其業務仍然保持穩定及獲得盈利。截至二零零四年十二月三十一日止年度，收益及除稅前純利分別達106,000,000港元及30,000,000港元(二零零三年分別為：90,000,000港元及24,000,000港元)。年內，永保時已因法國業務之經營業績有所改善而收購其並非於旗下法國之聯營公司中擁有之餘下權益。透過其法國附屬公司直接向客戶提供服務，加上中國廠房之高生產能力，預期永保時來年之貢獻會增加。

數碼消費產品

鑑於全球數碼消費產品市場增長潛力強勁，本集團已分配其資源，並於二零零四年第四季將其業務擴充至採購及分銷快閃記憶體數碼音樂播放器。就此而言，本集團已成立一間全資附屬公司NAPA Global Limited(「NAPA Global」)，帶領本集團開發這項業務，吾等欣然報告，NAPA Global已於二零零四年十二月將第一批貨運送予歐洲市場之客戶。本集團有信心NAPA Global之貢獻將於來年有所增加。

物業

本集團之物業部門金滙地產發展有限公司(「金滙地產」)本年度活躍於中港兩地。

金滙地產於元朗錦繡花園大道發展之住宅發展項目御翠園已於年內落成。該發展項目被公認為區內最佳別墅發展項目之一。發展項目包括30間豪華別墅，建築樓面面積為6,500平方米，已於二零零四年六月全部售罄。

金滙地產將於鄰近上述發展項目之地盤上興建御翠園第二期。地盤平整及規劃現正進行中。

本集團與新鴻基地產於半山區聯合發展一項豪華住宅發展項目寶珊道1號，已於二零零三年全部售罄，並於二零零四年初完成其最後交易。本集團已收取其佔出售投資之全部所得款項。

本集團於盧吉道32號之投資物業已出售，並已於二零零四年五月完成交易。於償還銀行貸款後，本集團已收取57,000,000港元之現金淨額。

西貢早禾坑之別墅發展項目包括兩間總建築樓面面積為1,300平方米之豪華別墅及3,200平方米之花園，現正施工中。該項發展項目預期將於二零零五年底落成，並將令本集團可應付對該等優質發展項目進一步之需求。

本集團已將其於上海天馬項目之權益增加至13.35% (二零零三年：12.5%)，包括200間豪華別墅、27洞高爾夫球場及中國上海市佘山國家旅遊渡假區附近之鄉村俱樂部。高爾夫球場及鄉村俱樂部已全面運作，並帶來正面貢獻，以及榮獲多份雜誌(包括《中國高爾夫雜誌》及《高球文摘》)選為中國最佳高爾夫球俱樂部之一。此外，其於別墅及俱樂部會籍之銷售中取得顯著之業績。中國經濟宏觀調控將有利於該等市場(特別是上海之豪宅市場)中之有能力物業發展商。在現時之經濟情況下，預期該項目將於未來年度進一步取得進展。

由於未年數年之經濟復甦及住宅單位供應有限，香港物業市場將更為活躍，為了把握此營商良機，金滙地產正有選擇性地於香港尋求擴充其土地儲備。此外，金滙地產將於中國物色更多商機。

金滙地產亦正參與其他物業及環境相關項目，包括飲用水中央過濾系統。該系統已安裝於廣州多個著名之發展項目，現時之客戶超過15,000戶。此外，本公司已開始樽裝水業務。預期當中國廣東省內其他主要城市均增設該系統後，該項目將進一步對本集團未來數年之溢利增長作出貢獻。

流動資金及財務資源

本公司就集團內公司及第三者之銀行融資提供須收費之公司擔保，詳情見「或然負債」一節。本公司並沒有任何債項，於二零零四年十二月三十一日，並沒有任何未償還銀行借款(二零零三年：零)。

於二零零四年十二月三十一日，本集團之現金及其他短期上市投資合共288,000,000港元(二零零三年：173,000,000港元)。在借款總額26,000,000港元(二零零三年：121,000,000港元)中，約94%為以位於香港之待發展物業作抵押之貸款，而餘額則為以應收按揭貸款作抵押。在該等借款中，24,000,000港元須於一年內償還。

由於年內有效管理營運資金，令速動比率增加至二零零四年十二月三十一日之6.23倍，二零零三年十二月三十一日之速動比率則為1.27倍(以銀行及現金結餘、短期證券投資及應收賬款總額除以流動負債計算)。二零零四年十二月三十一日之長期資本負債比率(以長期債務除以股東資金計算)由二零零三年十二月三十一日之3.10%進一步下調至0.28%。

以本集團現時之手頭現金及有價證券及可動用銀行融資之水平，本集團之流動資金狀況依然強勁，且有足夠財務資源應付各項現有承擔及營運資金所需。

本集團之資本架構

根據於二零零四年四月三十日通過之一項特別決議案，董事會實行資本重組，據此，本公司每十股股份已合併為七股股份，以恢復本集團之可供分派儲備。

本集團絕大部份之交易均以港元計算，而其現金結存主要為港元。

本集團所有借款均以港元為單位，並以浮動利率基準計息。由於本集團大部份借款之還款年期均與各個進行之項目之發展年期相配合，故其所面對之利率波動風險有限。

本集團之組成於年內出現之變動

本集團之組成於年內並無出現任何重大變動。

僱員數目及薪金、酬金政策、花紅、購股權計劃及培訓計劃

於二零零四年十二月三十一日，本集團(包括董事及其附屬公司，但不包括聯營公司)合共僱用68名全職僱員。本集團就客戶服務及客戶支援與一般職員提供不同酬金計劃。客戶服務職員之酬金以盈利目標為基準，主要由薪金及／或佣金組成。客戶支援及一般職員可獲年終酌情花紅，惟須視乎其個人表現及／或公司業績而定。僱員成本(不包括董事袍金)於年內合共約為13,200,000港元。本集團確保其付予僱員之酬金具有吸引力，而僱員可在本集團的薪金及花紅制度之一般架構內獲取應得之報酬。

本集團資產之抵押詳情

於二零零四年十二月三十一日，總值約43,000,000港元之待發展物業，已就本集團公司所獲24,000,000港元用於此等發展項目之銀行融資予以抵押。此外，以一間附屬公司約2,000,000港元之應收按揭貸款作抵押而取得之貸款合共為2,000,000港元。

或然負債

年內，已向金融機構就聯營公司及第三者之營運資金融資額提供公司擔保（在該等公司所提供之抵押品以外），為本集團帶來費用收入。於二零零四年十二月三十一日已動用之融資金額合共39,000,000港元。

於二零零四年十月二十五日，就吾等之前聯營公司Westcomb Capital Pte. Ltd.及Westcomb Securities Pte. Ltd.之責任及負債以新加坡金融管理局為受益人授出之兩份承諾書已終止。

滙率波動及相關對沖之風險

本集團之資產及負債主要以港元為單位，故毋須承擔任何重大外滙波動風險。

前景

由於資產負債表穩健，加上從出售物業及投資組合中產生現金流量，故此本集團之財務資源及流動資金水平高企，令吾等可把握可能湧現之商機。吾等將繼續採取策略性及審慎之部署，將資源分配予個別業務單位，並為本集團物色潛在策略性業務方針。預期中國於二零零五年將繼續帶動全球經濟增長，吾等相信，本集團可從為公司集資，供彼等擴充於區內之業務，以至促進亞太區之國際貿易提供全線產品及服務。

購買、出售或贖回證券

本公司於本年度內並無贖回其任何股份。本公司或其任何附屬公司於本年度內概無購買或出售任何本公司之股份。

遵守上市規則最佳應用守則

本公司之董事概不知悉有任何資料將合理顯示，本公司於截至二零零四年十二月三十一日止年度整個年度內任何時間並無遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之最佳應用守則，惟獨立非執行董事並非按指定年期委任，須根據本公司之公司細則輪值告退並膺選連任。

遵守董事進行證券交易之守則

於截至二零零四年十二月三十一日止年度整個年度，本公司已採納上市規則附錄10所載之標準守則，作為其有關董事證券交易之操守守則（「守則」）。根據向本公司董事之個別查詢，董事已遵守守則所載之規定標準。

審核委員會

審核委員會已審閱本集團截至二零零四年十二月三十一日止年度之經審核財務業績。

本集團之財務業績刊載於聯交所網頁

本集團將盡快向聯交所遞交上市規則附錄16第45段所載之全份資料，連同初步業績公佈，以刊載於聯交所之網頁內。

於本公佈刊發日期，本公司之執行董事為馮家彬先生及拿督黃森捷，而本公司之獨立非執行董事為Ongpin Roberto V先生、鍾楚義先生、何君達先生及許家驊醫生。

代表董事局

聯席行政主席 聯席行政主席

馮家彬先生 拿督黃森捷

香港，二零零五年一月二十日

* 僅供識別

請同時參閱本公布於星島刊登的內容。